JAHRES-BERICHT

ÜBER

DAS VEREINIGTE ALT- UND NEUSTÄDTISCHE

GYMNASIUM ZU BRANDENBURG

VON OSTERN 1879 BIS OSTERN 1880.

Inhalt:

- 1) In Plutarchi librum qui inscribitur DE STOICORVM REPVGNANTIIS coniecturae.
- 2) Schulnachrichten.

Beides vom Director Dr. Eduard Rasmus.

BRANDENBURG A. D. H.

BUCHDRUCKEREI VON J. WIESIKE.

1880.

1880. Progr. No. 59.

BRAN (1880)
1

THE
LITERARY
MAGAZINE
AND
JOURNAL
OF
EDUCATION
AND
INSTRUCTION

FOR THE USE OF SCHOOLS

AND
PRIVATE LIBRARIES.

BY

JOHN
WILLIAMS,

Editor
and
Proprietor.

1812.

Price, 12s. per volume.

12mo.

IN PLVTARCHI LIBRVM QVI INSCRIBITVR
DE STOICORVM REPVGNANTIIS

CONIECTVRAE.

Inter Plutarchi libros qui inscribuntur DE COMMVNIBVS NOTITHIS et DE STOICORVM REPVGNANTIIS quae intercederet ratio, libello scholastico Francofurti ad Viadrum a. 1872 edito demonstravi. Addidi disputationi adnotaciones, quibus Notitiarum locos nonnullos pro eo ac possem vel explicare vel emendando restituerem. De Repugnantiis si qua habebam traditurus eram Rudolpho Herchero, viro et Graecarum litterarum incredibili scientia insigni et animo meo, posteaquam Aelianeorum studiorum communitate ad eum adductus sum, carissimo, ut ad novam Moralium Plutarchi librorum editionem, si liberet, iis uteretur. Qui eum praematura morte absemptus ingens quod susceperebat opus primis vix fundamentis iactis incohatum reliquerit, cum nemo, quantum video, ei succedere aut cupiat aut audeat, utor scribendi munere inopinanti mihi oblato, ut iis, quibus Plutarchi Moralia placent, de Repugnantiarum quibusdam locis quid sentiam, exponam. Quam ad rem quod novis subsidiis non instructus accedo, fecerunt idem et Madvigius et Georgius N. Bernardakis, quorum ille in *Adversariis criticis*, hic in *Symbolis criticis* et palaeographicis nuperrime editis librum tractavit.

Cap. I. Exordium temporum iniuria interisse ac ne consilium quidem libri satis perspicue propositum esse neminem fugit, nec πρῶτον illud, quod primum locum tenet, habet, quod respondeat. *δείτερον*. Apparet modo, priorem disputationis partem, qua Stoiae doctrinae cum vita philosophorum dissensus videtur tractari, sex primis capitibus contineri, reliquis autem capitibus Plutarchum id agere; ut, quantopere praecepta cum praceptis pugnant, explicet. Cf. ep. 32, 3: ὅσα πρὸς ἑαυτὸν διαφόρως λέγονται, ἐξετάσαι μόνον πρόκειται. Itaque hanc seio an scribendum sit: τὰ τῶν δογμάτων ὁμολογίαν τοῖς βίοις θεωρεῖσθαι, pro eo quod nunc exstat: ἐν τοῖς βίοις.

Cap. II. Dicit Plutarchus: πολλὰ μὲν, ὡς ἐν λόγοις, αὐτῷ Ζενονι, πολλὰ δὲ Κλεανθει, πλεῖστα δὲ Χρυσίππῳ γεγραμμένα τυγχάνει περὶ πολιτείας. Madvigius iubet scribi: πολλὰ μὲν, ὡς ἐν ὀλίγοις, ut in paucis, pauca enim Zenonem scripsisse, sed in his (pro portione) multa de republica. Errare autem videtur vir summus; primum enim Zeno non ita pauca scripsit (ἔστι μὲν οὐν αὐτοῦ καὶ τὰ προτεγχαμένα βιβλία πολλά, ἐν οἷς ἐλάτησεν ὡς οὐδεὶς τῶν στοιχῶν). Diog. Laert. VII. 38), deinde non Zeno comparatur cum Cleanthe vel Chrysippo sed doctrina (*οἱ λόγοι*) Stoicorum

cum vivendi ratione. Conservanda igitur est vulgata lectio, quae bene explicatur apud Baguetum (Chrysipp. p. 331 not.): non ad ipsius rei actionisque usum sed ad scholae disputationem.

Vituperat Plutarchus Stoicos, quod vitam scholasticam sive litterario otio deditam nihil a voluptuaria differre rati tamen ipsi in ipsa illa vita consenserint. Χρίστιππος καὶ Κλεάνθης καὶ Ζήνων καὶ Ἀρέπατος, οἵ γε καὶ τὰς αὐτῶν κατέλιπον πατρίδας, οὐθὲν ἐγκαλοῦντες, ἀλλ’ ὅπως καὶ ἡσυχίαν ἐν τῷ ἥδιοντι καὶ ἐπὶ ζωστῆρος σχολάζοντες καὶ φιλολογοῦντες διάγωσιν. Quo in loco emendando quo homines docti quantum desudaverint, dici non potest. Salmasius scripserat: ἐν τῷ Αἰομέρῳ vel Ὄιδείῳ, Wyttenebachius: ἐν τῷ ἥδοντι Ἐπικουρείων σχολάζοντες, Madvigius, se Salmasiana repetere nescius, ἐν τῷ Ὄιδείῳ, significari enim Athenarum aut Atticae locum a philosophis celebratum, testem etiam esse Diog. Laert. VII. 184: ἐν τῷ Ὄιδείῳ Chrysippum σχολάσαι. At idem, ne quid praetermittam, de eodem philosopho eodem prope loco dicit: σχολὴν ἔχειν ὄπαθρον ἐν Αὐγείῳ, ipse Plutarchus autem (d. exil. 14) has sedes philosophorum exulantium enumerat: ἐν Αὐγείῳ, Αναδημίᾳ, Στοά, Παλλάδιον, Ὄιδεῖον. Quid vero illud ἐπὶ ζωστῆρος sibi vult? Dicit Madvigius — nam reliquorum commenta nolo enumerare — „nihil erit miri, si ἐπὶ Ζωστῆρος scripseris, ut Atticae vicus et promuntorium intelligatur, ad quod philosophos aestivare et otiani solitos esse appetet“. Praeclare, dummodo ullus apud illum scriptorem extet locus, quo promuntorium illud Atticae, quod Herodt. 8. 107, Xenoph. Hell. 5. 1. 9, Strabo 6. 398 commemorant, hominibus litteratis in deliciis fuisse probetur. Nam quae habet Pausan. I. 31 nihil valent. Evidem cum recordor, Ciceronem de sen. 14. 46 de vita philosophorum haec scripsisse: „me delectat is sermo, qui adhibetur in poculo... et refrigeratio aestate et vicissim aut sol aut ignis hibernus“, pro ἐν τῷ ἥδιον καὶ ἐπὶ ζωστῆρος suadere audeo: ἐν τῷ ἥλιῳ καὶ ἐπὶ ψυκτῆρος = in sole (hieme) et in poculo nive refrigerato (aestate). Tales ψυκτῆρας, ut de Athenaeo nihil dicam, Plutarchus saepe commemorat, velut Alexdr. v. 72: ψυκτῆρα μέγαν ἐπιτύον, de adul. et am. 7: ψυκτῆρες καὶ φιᾶται, sept. sap. conv. 3: εἰς ψυκτῆρα περάσσας μέγαν. Nec desunt praepositionis ἐπὶ c. gen. in hac re exempla: Alexdr. v. 23: ἐφ’ ἐπάστης κύλιος ἀεὶ μαρῷον τυντα λόγον διατιθέμενος, ib. 53: ἐπιτύεσαι πελενθεῖς ἐπὶ τοῦ ποτηρίου Μακεδόνας. In sole autem philosophos saepe fuisse apricatos non ignorat, quisquis Diogenis ad Alexandrum illud „paululum a sole“ tenet memoria.

Cuius narrationis mentione iniecta placet proferre quaedam de tritissimis Alexandri magni verbis tunc auditis, quae talia fuisse discunt pueri atque puellae: nisi Alexander essem, ego vero Diogenes esse vellem. Sic qui dicunt, forsitan sequantur auctoritatem Diogenis Laertii VI. 2. 32: εἴτερε Ἀλέξανδρος μὴ ἐγεόνειν, ἡθέλησα ἀντὶ Αἰογένης γενέσθαι. Ipse autem graecorum verborum languor docet, non hanc fuisse Alexandri vocem, cuius vera forma a Plutarcho quattuor locis proponitur: Alexdr. vit. 14: ἐν τῷ Κρανείῳ σχολὴν ἤγειν . . . παταπείμενος ἐν ἥλιῳ . . . πρὸς τοῦτο λέγεται τὸν Ἀλέξανδρον οὕτω διατεθῆναι καὶ θαυμάσαι παταρησονθέντα τὴν ὑπεροψίαν καὶ τὸ μέγεθος τοῦ ἀνδρός, ὃστε τῶν περὶ αὐτὸν . . . διαγελώντων καὶ σωπτόντων, ἀλλὰ μὴν ἐγώ, εἴτε, εἰ μὴ Ἀλέξανδρος ἦμην, Αἰογένης ἀντὶ μην. Eadem extant d. exil. 15, eadem ad princip. inerud. 5 uberioris explicata, eadem de Alexandri virtut. I. 10 item a Plutarcho, si modo scripsit librum Plutarchus, copiose illustrata. Dio Chrysostomus, qui orat. 4 fastidiosam dicendi flosculorum lenociniorumque copiam in colloquium illud effuderit, quod illa potissimum verba ne commemorat quidem, mirum est. Verum qui verba: εἰ μὴ Ἀλέξανδρος ἦμην, Αἰογένης ἐν ὑμην sic interpretantur: nisi Al. essem,

ego vero Diogenes esse vellem, primum grammaticam graecam negligunt, neque enim voluntas inest in verbis *ἵμην ἄντειν = ἔντειν*, quae nunquam ponuntur pro *ἔβούλόμην ἄντειν*. Deinde rex qui ita loquitur, secundum rationem condicionalium enunciatorum tacita mentis cogitatione haec ipse sibi opponit: nunc vero, quoniam Alexander sum, nolo Diogenes esse. Hocine tu regie, hoc Alexandro digne dictum esse putas? Immo haec non sunt philosophiam admirantis sed regia potestate paulo ineptius se iactantis. Grammatica autem ratione haec verborum illorum interpretatio postulatur: nisi Alexander essem, ego vero essem Diogenes, i. e. in dolo ac natura (*διαθέσει* adv. princ. 5) sum philosophus, qualis est Diogenes, casu (*τύχῃ* ib.) autem rex factus sum, itaque non possum philosophiae totum me tradere. Cuius vocis vim egregie imitando expressit Georgius Ebers in libro, qui nunc ipsum in omnium et manibus est et oribus. Inducit enim Ptolemaeum Physconem regem acutissima cum Aristarcho philologo de quaestionibus homericis disputatione habita haec de se dicentem: „Wäre ich kein König, vielleicht würde aus mir ein Aristarch geworden sein.“

Cap. II, 5: *Ἀριστοκρέων γοῦν ὁ Χρύσιππος μαθητὴς καὶ οἰκεῖος εἰζόνα χαλκίν ἀναστηλώσας ἐπέγραψε τόδε τὸ ἐλεγεῖον*